
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  quinta-feira 27 de junho de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1118 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 047/2019 – PP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001164; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA 
MATOS, Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Recursos Naturais, 
Sustentabilidade e Vigilância Permanente da Amazônia – 
COMMARESV, para visita à Prefeitura de Florianópolis, nos dias 11 e 12 
de julho de 2019, a convite do Vice-Prefeito João Batista Nunes, para 
debater sobre os projetos de conscientização ambiental, boas práticas 
ambientais e sobre o projeto Lixo Zero. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Florianópolis/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 27 de junho de 2019. 
 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 048/2019 – PP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2019.10000.10718.0.001163; 
 

 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA 
MATOS, Presidente da Comissão de Meio Ambiente, Recursos Naturais, 
Sustentabilidade e Vigilância Permanente da Amazônia – 
COMMARESV, para visita à Prefeitura de Florianópolis, nos dias 11 e 12 
de julho de 2019, a convite do Vice-Prefeito João Batista Nunes, para 

debater sobre os projetos de conscientização ambiental, boas práticas 
ambientais e sobre o projeto Lixo Zero. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de junho de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000989 
Interessados: Fundo Especial da Câmara Municipal de Manaus/Rina 
Brasil Serviços Técnicos Ltda 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/2018; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n 

2019.10000.10718.0.000989; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa Rina 
Brasil Serviços Técnicos Ltda, para prestação de serviço de auditoria 
externa para manutenção dos Sistemas de Gestão Integrado (ISO 
9001:2015 e 14001:2015), implantado na Câmara Municipal de Manaus, 
no valor de R$ 8.507,60 (oito mil quinhentos e sete reais e sessenta 
centavos). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 27 de junho de 2019.  

 
CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 27 de junho de 2019.  

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

leonardo.bezerra
Realce


